

نتائج الأعمال المجمعة عن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٩

١٤ نوفمبر ٢٠١٩

تعلن الشركة المصرية للاتصالات اليوم عن نتائج أعمالها عن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٩، وذلك طبقاً للقوائم المالية المجمعة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية.

أهم مؤشرات نتائج أعمال التسعة أشهر ٢٠١٩

- بلغ إجمالي الإيرادات المجمعة ١٩ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ١٠% عن نفس الفترة من العام السابق، ونسبة نمو قدرها ٢١% مقارنة عن نفس الفترة من العام السابق بعد تحييد أثر صفقة بهارتي التي تمت في الربع الثالث من عام ٢٠١٨. يأتي ذلك النمو مدعوماً بالزيادة في إيرادات خدمات البيانات بنسبة ٣٥%، ومتبوعاً بالتوسع في مشروعات الكوابل البحرية وخدمات البنية التحتية.
- أظهرت الشركة نمواً في قاعدة عملائها على مستوى كافة الخدمات المقدمة حيث ارتفع عدد مشتركى التليفون الثابت بنسبة ١١% مقارنة بالعام الماضي، وزيادة عدد عملاء الإنترنت فائق السرعة الثابت بنسبة ٥% ومشاركى المحمول بنسبة ٢٧%.
- امتد برنامج المعاش المبكر ليشمل عدد ٣٠٠٠ موظف بإجمالي تكلفة بلغت ١,٥ مليار جنيه.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك نمواً قدره ٦% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بعد تحييد أثر صفقة بهارتي وبرنامج المعاش المبكر سالف الذكر بينما استقر هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك عند نسبة ٢٧% متماسياً مع توقعاتنا للعام.
- سجل صافي الربح بعد الضرائب انخفاضاً قدره ٨% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق محققاً مبلغ ٣,٢ مليار جنيه متأثراً بتكلفة برنامج المعاش المبكر كما تأثر النمو بصفقة بهارتي المسجلة بنتائج أعمال نفس الفترة من العام السابق. بعد تحييد أثر هذه العوامل يحقق صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ٤,٤ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٣٩% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدعوماً بأرباح فروق العملة والزيادة في إيرادات الاستثمار من فودافون والنمو في الأداء التشغيلي للشركة.
- مثلت النفقات الرأسمالية نسبة ٣٣% من إجمالي الإيرادات المحققة نتيجة لخطة العمل المكثفة لضغط الفترة الزمنية اللازمة لتنفيذ برنامج إحلال الشبكة من النحاس إلى الفايبر في أنحاء الجمهورية ليتم الانتهاء منه في منتصف ٢٠٢٠ بدلاً من نهاية ٢٠٢٢.
- سجل صافي الدين مبلغ ١٣,٧ مليار جنيه محققاً نسبة صافي الدين من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك (على أساس سنوي وبعد تحييد أثر برنامج المعاش المبكر) مقدارها ٢ مرة مقارنة بـ ٢,١ مرة بنهاية عام ٢٠١٨.

وقد علق السيد المهندس/ عادل حامد، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات على نتائج أعمال الشركة عن الربع الثالث من العام ٢٠١٩ قائلاً:

"منذ بداية العام تستثمر الشركة المصرية للاتصالات بصورة مكثفة في بنيتها التحتية من أجل تقديم أفضل خدمات الاتصالات لعملائها. نفخر بتنفيذ ذلك المشروع الطموح وإنجازه في نصف الوقت المخصص له. نتائجنا المعلنة اليوم هي دليل على أننا نمضي في الاتجاه السليم حيث تستمر إيراداتنا في النمو بقوة مما يعكس على الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك، خصوصاً في ظل غياب الإيرادات غير المتكررة والإيرادات الناتجة عن مشروعات البنية التحتية الكبيرة. صاحب هذا الاستثمار الكبير في البنية التحتية زيادة في تكاليف الإهلاك والمصاريف التمويلية وهو ما شكل عبئاً على صافي الربح بالرغم من قوة الأداء التشغيلي، ولكن أتاح لنا ذلك الاستثمار فرصة كبيرة ومكانة مميزة في السوق

المصري ونحن عازمون على الاستفادة من هذه المكانة لسنوات قادمة بالأخص في ضوء التزايد المضطرد في خدمات البيانات على مستوى كافة القطاعات من أفراد وشركات ومشغلين محليين.

أما فيما يخص التكاليف، فقد قامت الشركة بمد برنامج المعاش المبكر الذي تم إعادة تفعيله في الربع الثاني من العام الحالي لاستيعاب ألف موظف إضافي. وسيتم تمويل ذلك التمديد من خلال توزيعات الأرباح غير العادية التي تم الحصول عليها من شركة فودافون مصر في الربع الحالي، ومن المتوقع أن تصل فترة استرداد تكاليف البرنامج إلى عامين ونصف.

أهم الأحداث الرئيسية خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩:

- ✓ في يوليو ٢٠١٩ نفذت الشركة المصرية للاتصالات نقلة نوعية جديدة في خدمات الإنترنت فائق السرعة في مصر وذلك في إطار مشروع ضخم لتطوير قدرات الشبكات ورفع جودة خدمات الإنترنت. حيث قامت برفع الحد الأقصى لباقات الإنترنت فائق السرعة لتبدأ من ٣٠ ميجابايت في الثانية بدلاً من ٥ ميجابايت في الثانية، لتلبي الزيادة المستمرة في معدلات الاستخدام الناتجة عن زيادة السرعة.
- ✓ في نفس الشهر وقعت المصرية للاتصالات وبنك مصر اتفاقية استعداداً لإطلاق تطبيق المحفظة الإلكترونية عبر المحمول. وقد صممت الخدمة لتمكين العملاء من إرسال واستقبال الأموال والاحتفاظ بها بشكل آمن عن طريق تطبيق للهواتف الذكية. ستتيح المحفظة للعملاء خدمات سحب وإيداع الأموال من خلال فروع الشركة المنتشرة في جميع أنحاء الجمهورية، ذلك إلى جانب إمكانية قيام العملاء بأنفسهم بإضافة وربط بطاقات الخصم / الائتمان الخاصة بهم والمصدرة من بنك مصر بهذه المحفظة لتنفيذ معاملاتهم المالية.
- ✓ في منتصف يوليو وقعت "المصرية للاتصالات" و "اتصالات مصر" اتفاقيتين لتقديم خدمات الصوت الثابت الافتراضي والإتاحة حيث تقضي اتفاقيات الصوت الثابت الافتراضي بتقديم شركة اتصالات مصر خدمة التليفون الأرضي الثابت عن طريق استخدام بعض أجزاء شبكة الشركة المصرية للاتصالات. كما وقع الطرفان اتفاقيتين للإتاحة تخص بتقديم اتصالات مصر تكنولوجيا VDSL لعملائها من مشتركي الإنترنت الثابت اعتماداً على شبكة الشركة المصرية للاتصالات التي شهدت تطوراً كبيراً في الفترة الأخيرة.
- ✓ في آخر يوليو وقعت الشركة المصرية للاتصالات اتفاقية شراكة استراتيجية مع الشركة المصرية للقنوات الفضائية CNE وذلك بهدف إتاحة خدمات البث التلفزيوني عبر بروتوكول الإنترنت IPTV لعملاء المصرية للاتصالات بالتعاون مع مقدمي خدمات المحتوى. بموجب هذه الشراكة الاستراتيجية بين الجانبين، سوف تقوم المصرية للاتصالات بتقديم محتوى مرئي وقنوات تلفزيونية متميزة ومختارة لعملائها داخل السوق المصري بطريقة تفاعلية وبأعلى مستوى من الكفاءة والجودة اعتماداً على تقنية IPTV، وذلك ضمن باقات مختلفة تناسب مع كافة شرائح العملاء وتغطي العديد من المجالات مثل الترفيه، والرياضة، والمسلسلات، والأفلام، والأطفال، وغيرها من خدمات المحتوى المرئي.
- ✓ في سبتمبر، قامت الشركة المصرية للاتصالات وشركة العاصمة الإدارية للتنمية العمرانية "العاصمة الإدارية الجديدة" بالتوقيع على اتفاقية لإنشاء وتشغيل شبكات الاتصالات والخدمات الذكية والأمنية داخل العاصمة الإدارية الجديدة.

الأحداث اللاحقة للربع الثالث من عام ٢٠١٩:

- ✓ في ١٢ نوفمبر قامت الشركة المصرية بإطلاق محفظتها الإلكترونية تحت المسمى التجاري "WE Pay"، والتي سيتمكن العملاء من خلالها بالقيام بالعديد من المعاملات المالية متضمنة التحويلات الشخصية للشبكات المختلفة وإجراء المدفوعات مقابل الخدمات وسداد فواتير جميع خدمات WE بالإضافة إلى سداد خدمات المرافق والتأمين والتعليم وتذاكر السفر والسياحة مع المزيد من الميزات التي سيتم طرحها قريباً.

قاعدة العملاء

أعداد المشتركين (بالألف)	الربع الثالث ٢٠١٩	الربع الثالث ٢٠١٨	Δ %	الربع الثاني ٢٠١٩	Δ %
الهاتف الثابت	٨٣٨٧	٧٥٨٩	١١٪	٨٢١٣	٢٪
صوت	٥٧٠٠	٤٩٦٨	١٥٪	٥٥٣٦	٣٪
بيانات	٤٥٧٥	٣٥٨٩	٢٧٪	٤٢٦٠	٧٪
الهاتف المحمول					

تحليل الإيرادات

بالمليون جنيه مصري	التسعة أشهر ٢٠١٩	التسعة أشهر ٢٠١٨	Δ %	الربع الثالث ٢٠١٩	الربع الثالث ٢٠١٨	Δ %	الربع الثاني ٢٠١٩	Δ %
وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية	٧٦٥٧	٥٨٥٠	٣١٪	٢٧١٧	٢٨٥٠	٣٪	٢٥٣٩	٧٪
وحدة أعمال الشركات والمؤسسات	٢٥٠٠	٢٣٦٣	٨٪	٩٥٩	١١٥١	-١٧٪	٨٥١	١٣٪
وحدة أعمال المشغلين	٣٢٦٠	٢٧٥٣	١٨٪	١٠٠٠	٧٨٨	٢٨٪	٩٤١	٧٪
وحدة أعمال النواقل الدولية	٣٣٨١	٣٣٤٧	١٪	١١١١	١١١١	٠٪	١١٤١	-٣٪
وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي	٢١٥٤	٣٠٤٦	-٢٩٪	٥١٩	٢٠٩٩	-٧٥٪	١١٣٧	-٥٤٪

ملخص قائمة الدخل

بالمليون جنيه مصري	التسعة أشهر ٢٠١٩	التسعة أشهر ٢٠١٨	Δ %	الربع الثالث ٢٠١٩	الربع الثالث ٢٠١٨	Δ %	الربع الثاني ٢٠١٩	Δ %
الإيرادات	١٩٠١٢	١٧٣٥٨	١٠٪	٦٣١٦	٧٢٣٣	-١٣٪	٦٦٠٩	-٤٪
الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات	٣٧٠٠	٥٣٢٩	-٣١٪	١٠٦٣	٢٠٣٦	-٤٨٪	٧٣٥	٤٥٪
صافي الربح قبل الفوائد والضرائب	٣٥٧٧	٥١٣٢	-٣٠٪	١٢٧٢	٢٠٥٢	-٣٨٪	٤٤٢	١٨٨٪
صافي الربح بعد الضرائب	٣٢٢٠	٣٥٠٦	-٨٪	١٠٨٩	١٤٤٨	-٢٥٪	٥١٦	١١١٪
ربحية السهم	١,٨٩	٢,٠٥	-٨٪	٠,٦٤	٠,٨٥	-٢٥٪	٠,٣٠	١١١٪
هوامش								
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والاستهلاكات %	١٩,٥٪	٣,٧٪	-١,١٢٤	١٦,٨٪	٢٨,٢٪	-١,١٣٢	١١,١٪	٥٧٢
هامش الربح قبل الفوائد والضرائب %	١٨,٨٪	٢٩,٦٪	-١,٠٧٥	٢٠,١٪	٢٨,٤٪	-٨٢٤	٦,٧٪	١,٣٤٥
هامش صافي الربح بعد الضرائب %	١٦,٩٪	٢٠,٢٪	-٣٢٦	١٧,٢٪	٢٠,٠٪	-٢٧٨	٧,٨٪	٩٤٤

* نقطة أساس

مناقشة نتائج الأعمال:

الربع الثالث ٢٠١٩

- بلغ إجمالي الإيرادات مبلغ ٦,٣ مليار جنيه بنسبة انخفاض قدرها ٣% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، بينما يحقق نسبة نمو قدرها ٢% بعد تحييد أثر صفقة بهارتي من إيرادات عام ٢٠١٨.
- حققت إيرادات وحدات أعمال التجزئة نمواً بنسبة ٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، وذلك مدعوماً بالزيادة الكبيرة لوحدة أعمال المنزل والتي حققت نسبة نمو قدرها ٣٠% مما خفف من أثر الانخفاض في وحدة أعمال الشركات والمؤسسات البالغ ٧% كنتيجة لتسجيل إيرادات مشروع المدارس في الربع الثالث من عام ٢٠١٨.
- قفزت إيرادات التليفون المحمول لتحقيق زيادة قدرها ٤٦% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مساهمة برقم ثنائي منخفض من إجمالي إيرادات التجزئة ومدفوعة بالزيادة في عدد المشتركين البالغ ٢٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.
- حققت إيرادات وحدات أعمال الجملة انخفاضا قدره ٣٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، نتيجة الأثر المالي لصفقة بهارتي المحقق في الربع الثالث من ٢٠١٨. وبتهييد أثر هذه الصفقة تحقق إيرادات وحدات أعمال الجملة نمواً قدره ١٠% مدفوعة بالزيادة في إيرادات وحدة أعمال المشغلين البالغة ٢٨% والمدعوم بالطلب المتزايد على خدمات البنية التحتية من مشغلي الاتصالات المحليين.
- استقر الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك عند مبلغ ١,١ مليار جنيه محققاً هامش قدره ٧% وهو أقل من الهامش المعتاد وذلك نتيجة تطبيق برنامج المعاش المبكر وتهييد أثر صفقة بهارتي وبرنامج المعاش المبكر يظل الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك دون أي تغيير عن نفس الفترة من العام السابق ومحققاً هامش قدره ٢٤%.
- حققت إيرادات الاستثمار من فودافون زيادة خلال هذا الربع نتيجة لصفقة بيع إحدى شركاتها التابعة (VIS)، وما تم رده من بعض المخصصات الناتجة عن تسوية نزاعات بالإضافة إلى النمو في الإيرادات.
- حقق صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ١,١ مليار جنيه بعد تحييد أثر صفقة بهارتي، دون أي تغيير عن نفس الفترة من العام السابق، حيث عوضت أرباح فروق العملة والزيادة في إيرادات الاستثمار من فودافون تكلفة برنامج المعاش المبكر والزيادة في تكاليف الإهلاك والاستهلاك.

التسعة أشهر من ٢٠١٩

- سجل إجمالي الإيرادات مبلغ ١٩ مليار جنيه بنسبة زيادة قدرها ١٠% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. بعد تحييد أثر صفقة بهارتي من عام ٢٠١٨ يرتفع إجمالي الإيرادات بنسبة ٢١% عن العام السابق.
- استمرت إيرادات وحدات أعمال التجزئة في النمو بزيادة قدرها ٢٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدفوعة بالزيادة في إيرادات خدمات البيانات البالغة نسبة ٣٥% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.
- شهدت إيرادات وحدات أعمال الجملة انخفاضا طفيفا بنسبة ٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، حيث حدثت الزيادة في إيرادات المشغلين البالغة ١٨% من الانخفاض البالغ ٢٩% في إيرادات وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي.
- استقر الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك محققاً مبلغ ٣,٧ مليار جنيه وبعد تحييد أثر تطبيق برنامج المعاش المبكر سيبلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ٥,٢ مليار جنيه بنسبة هامش ربح قدرها ٢٧% متماشياً مع توقعاتنا. وبتهييد أثر صفقة بهارتي المسجلة في ٢٠١٨ يرتفع الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك بنسبة ٦% عن العام السابق.
- بلغ صافي الربح بعد الضرائب بعد تحييد أثر تطبيق برنامج المعاش المبكر مبلغ ٤,٤ مليار جنيه محققاً نمواً قدره ٣٩% (بتهييد صفقة بهارتي) عن نفس الفترة من العام السابق بفضل أرباح فروق العملة والزيادة في إيرادات الاستثمار في فودافون والزيادة في الإيرادات التشغيلية.

ملخص الميزانية

Δ %	العام المالي ٢٠١٨	التسعة أشهر ٢٠١٩	بالمليون جنيه مصري
٢٠٪	١٢٣٤٤	١٤٨٠٥	الأصول المتداولة
١٧٪	٢١٥٣٤	٢٥٢٩٨	صافي الأصول الثابتة
-٢٤٪	١٣٥٣٢	١٠٣٣٢	استثمارات طويلة الأجل
٠٪	١٦٤٩٧	١٦٤٦٨	أصول أخرى طويلة الأجل
٥٪	٦٣٩٠٧	٦٦٩٠٤	إجمالي الأصول
-٢٪	١٢٢٨٠	١٢٠٩٥	الالتزامات المتداولة
-٢٦٪	١٣٣٠٤	٩٨٨٩	أقساط قروض وتسهيلات تستحق خلال العام
٨٥١٪	٥٥٠	٥٢٢٩	قروض وتسهيلات إئتمانية
١٪	٥٢٨٥	٥٣٦٠	التزامات غير متداولة أخرى
٤٪	٣١٤١٩	٣٢٥٧٣	إجمالي الالتزامات
٦٪	٣٢٤٨٨	٣٤٣٣٠	إجمالي حقوق الملكية
٥٪	٦٣٩٠٧	٦٦٩٠٤	إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية

ملخص التدفقات النقدية

Δ %	التسعة أشهر ٢٠١٨	التسعة أشهر ٢٠١٩	بالمليون جنيه مصري
٤٢٪	٩٦١	١٣٦١	التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
٦٨٪	-٦٤٠٥	-٢٦٤	التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
-٨٢٪	٥٩٨٧	١٠٦٨	صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
-٣٣٪	٥٤٣	٣٦٤	صافي التغيير في النقدية وما في حكمها
-٣٠١٪	-٤	-١٥	فروق ترجمة كيانات أجنبية
٧٢٪	٥٠٧	٨٧٤	النقدية وما في حكمها في أول الفترة
١٧٪	١٠٤٦	١٢٢٣	النقدية وما في حكمها في آخر الفترة

-النهاية -

للقوائم المالية الكاملة للشركة المصرية للاتصالات يمكن تحميل القائمة من الموقع الإلكتروني ir.te.eg

لمزيد من المعلومات برجاء الاتصال:

قطاع علاقات المستثمرين

بريد إلكتروني : investor.relations@te.eg

عن الشركة المصرية للاتصالات

الشركة المصرية للاتصالات هي أول مشغل اتصالات متكامل في جمهورية مصر العربية، حيث تقدم لعملائها جميع خدمات الاتصالات الصوتية الأرضية وخدمات الإنترنت فائق السرعة و خدمات التليفون المحمول ، ذلك بالإضافة إلى ما تمتلكه من تاريخ عريق في خدمة الشعب المصري يمتد لما يزيد عن ١٦٠ عامًا، استطاعت خلاله أن تحتفظ بريادتها لسوق الاتصالات المصري، ليس فقط من خلال ما تقدمه من أحدث التقنيات العالمية لعملائها من الأفراد والمؤسسات، بل من خلال ما تمتلكه من بنية تحتية قوية، وشبكة واسعة من الكابلات البحرية تمر بها معظم حركة الإنترنت بين أرجاء العالم المختلفة. وبالإضافة إلى شبكة المحمول "WE" تمتلك الشركة المصرية للاتصالات حصة قدرها ٤٥% من شركة فودافون مصر.

يتم تداول أسهم المصرية للاتصالات في البورصة المصرية تحت اسم (ETEL.CA) وكذلك شهادات إيداع دولية في بورصة لندن تحت اسم (TEEG.LN).